matas omnes deponunt Sacras vestes, & tunc reuertuntur domum, quædam modum uenere. Si Papa est præsens, decreta intulantur hoc modo. Martinus Episcopus seruus seruorum Dei Sacro approbante concilio & c. ut in Constātiē. Si autē abest Pontifex, sic scribit: ut in Basileē. Sacrosancta generalis synodus Basileēsis in Spiritu Sancto legitime congregata, generale conciliū taciens, & uniuersalē Ecclesiam repræsentans. & c.

De morte, & exequijs Reuerendissimorum  
Cardinalium.

## TITVLVS XV.

VONIAM Sacra Philosophia est assidua meditatio mortis, quia nihil omnino certius, quā uis hora prorsus incerta sit: decet sūmos uiros semper paratos esse quo ad interiorem, & exteriorē hominē. ne improuisi ab ultimo die opprimantur. Dum igitur mēte: & corpore ualebunt domini Cardinales, & alij prælati, & magni uiri Ecclesiastici (si sapiant) rebus suis cōsulāt, & ultimā uolūtatē, indulgētē Pōtifice, legitimo firmabūt testamēto. Quod si dū sanus erat quispiā, neglexit: salē dū corpore læguet, & mortē aduētare timet, id agere nō p̄termittat: sed cū recte animæ suæ, familiæ, & suis hæredib; prospexerit: id p̄cipue curet, ut ex numero Cardinaliū executores eos deligat sui testamētū, qui integritate, & auctoritate clari habeantur, qui familiā tueri, & legata, atq; relicta testatoris implere uelint, & possint. Cæterum qui ægrotanti assistent, si ille morbo oppressus eius rei non meminisset: curet diligenter, ut in tempore Ecclesiastica sacramenta

ea sacramenta non clam, sed publice administrantur: & dum in extremis laborare incipit, aduocent Executores, qui decedentem solitis officiis cōsolentur, & bonorum omnium descriptionem faciant, eaq; fidei ministris, & in locis tutis custodenda committant. Executores in domo decedētis conuenientes, quæ ad salutem, seu consolationem animæ illius pertinent, in primis procurabunt, ordinabuntq; ut viri religiosi psallentes, & orantes morientem circumstant: admistratio, & curæ domus præficiat aliquem ex suis, qui cum officialibus domus, familiam gubernet pacifice, & quiete, & necessaria prouideat. Inde q; ad deducendum funus, quæ opportuna sunt, statuunt, & committant alii cui docto viro, ut orationē funebre meditetur. Cum autem languens Spiritum Creatori reddiderit: ministri deposito ex lecto post mortuam cadauere, illud calida aqua lauent, barbam radant, mundetur, & ita curent opportunis remediis, ut corpus sine fætere vsq; ad præstitutum tempus reseruari possit. Significent executoribus horam transitus, ut illi de hora funeris deliberare valeant: quam deinde per cursores aliis Cardinalibus, prælatis, & curialibus, atq; etiã collegiis, & conuentibus Clericorum, ac religiosorum, quos funeri interesse voluerint, intimabunt. Sed nota, quod ante Sixti quarti tempora Cardinales non consueverunt ire ad domum Cardinalis defuncti, nisi executores tantum, mittebant autem familias suas, post eã vero tempora fere omnes interfunt, quando vigiliæ dicantur: non tamen sequuntur funus. Quid magis deccatili viderint. Ministri Cardinalis defuncti, ut corpus mun-

dauerint, illud vestiant omnibus quotidianis indumentis vsq; ad rochetū inclusiue: deinde ornent eum sacris vestibus, ac si missam esset celebraturus: Si est præbyter, aut Episcopus Cardinalis, imponant sandalia, amictum, albam, cingulum, stolam, manipulum, tunicellam, dalmaticam, chirothecas, planetam, mitram simplicem, & annulos. Si vero esset Diaconus, supra stolam trauseram dalmaticam tantum imponerent, & mitram simplicem in capite, ea scilicet ornamenta, quibus uteretur, si euangelium esset dicturus. Et ita indutum deponant in terra super aliquem pannum, siue tapetū cū cereis ardentibus a capite, & a pedibus: ponent super eius pectus Crucem aliquam, quam manibus teneat. Interea tota domus nudetur ornamentis omnibus. In maiori aula domus quasi in medio parietur lectica ex tabulis, quæ a terra distet circa sex palmis, latitudine decem, longitudine duodecim palmarum, aut circa: & super eam ponatur lectus ex lana, siue pluma cum cervicali longo, & magno pãno aliquo cooperiatur lectus, & lectica circa a lateribus, hinc inde patentur scamna cum foraminibus, ut ibi ponantur sexdecim, aut viginti intorticia. Ad pedes lecti erit mensula cū mappa munda, & super eam duos candelabra cum luminariis, superpellicium vnum, vna stola cum pluua nigri coloris. Item vas cum aqua benedicta, & aspersorio, & thuribulū cum nauicella incensi, & libellus predicandis orationibus. Circum circa per totam aulam ponantur sedilia pro Cardinalibus, prælatis, & aliis curialibus, qui veniunt ad honorandum defunctum. Familiares in istis vigiliis, & in deducendo funere non in-

terfunt, quia non sunt adhuc induti veste lugubri: habebunt tamen singuli nigrum biretum expensis defuncti. Cum aderit hora præstituta, corpus defuncti ita ornatum, vt diximus, ponetur super lectum in aula, & accenduntur intorticia. Cardinales, prælati, & alii, qui venerunt sedebunt circum circa. Religiosi per singula collegia, siue per singulos conuentus incipient vigiliis: & primi dicent inuitatorium cum primo nocturno, & post responforium tertie lectionis dignior ex eis indutus superpellicio, stola, & pluuiali stans apud mensam ad pedes lecti dicat. Pater noster: asperget & incensabit per circulum, & deinde sequitur. Et ne nos inducas: cum vers. & oratione consuetis. Cum incipient cantare, distribuuntur cantantibus aliquæ candleæ: cum primum finierint, alii qui sequentur secundum, & deinde tertium nocturnum, & deinde laudes: & digniores, qui aderunt, incipient. Et si essent plura collegia, siue plures conuentus, poterunt duo simul cantare vnum nocturnum. Paretur interim feretrum ad portandam corpus, & quinquaginta, aut sexaginta intorticia, quæ ante corpus per stabularios deferantur. Finitis vigiliis ponitur corpus super feretrum, & religiosi suo ordine præcedunt, deinde luminaria, postea corpus, quod per religiosos deferretur: postremo sequentur prælati, & cardinales: & cum peruenierint ad ecclesiam, vbi sepelietur, finito officio, omnes descendunt quisque ad suam habitationem. Hæc funeris deductio sæpe intermittitur propter varias causas, & tunc factis vigiliis in domo defuncti, discedunt omnes: & in nocte portatur corpus ad Ecclesiam per familiam cum aliquibus religiosis. Post hæc executo-

res statuant diem, in quo exequiæ inchoentur, & interim distribuunt panem nigrum familiæ: prælati quinque cannas, cappellani quatuor, scutiferis tres, stabulariis duas cum dimidia. Ordinant, vt fiat pallium aureum pro lecto sub campana, siue castro doloris, quod fiet ipsum castrum doloris cum lectica, scamnis pro intorticiis, & banchis, in quibus sedeat familia. Item pingantur arma, inspendanturque circa Ecclesiam, Altare, & castrum: fiet cera ad sufficientiam. Conueuerunt esse ad sex, vel octo milia librarum ceræ. Inspondantur intorticia circum circa in Ecclesia, vnus lanceæ spacio inter se distantia: lateribus lecti hinc inde super scamnis ponantur duodecim, ant sexdecim intorticia in quolibet latere: præficiantur aliqui, qui teneant computum ceræ, & qui illam subministræ distributoribus: alii qui curent, vt missæ vere, & suo ordine legantur, & dent elemosinam celebrantibus. Ordinant, qui Cardinalis primam, & qui vltimam missam sit celebraturus: qui prælati intra nouenam celebrent, & alie missæ legantur: quod cantores cum cappella, cum paramentis, & libris opportunis ex palatio Apostolico ad sint: quod ibidem sint quinque pluuialia nigra cum suis stolis: quod committatur quatuor Cardinalibus, vt cum celebrante in fine missæ apud castrum doloris absoluant, vt in ferius dicemus: quod parentur quatuor scabella apud primas, & postremas columnas castri, & alia necessaria. Omnibus opportune dispositis, versperi ante statutam diem per cursores faciunt intimari Cardinalibus, prælati, oratoribus, & officialibus curiæ: quod in tali loco cras incipietur exequiæ bonæ memoriæ Reuerendis

simi Domini Cardinalis. N. & Reuerendissimus Dominus. A. celebrabit, & Dominus, vel Magister. B. faciet orationem. Mane deinde hora competenti Reuerendissimi Domini Cardinales conueniunt ad Ecclesiam: sede bunt prope altare maius in sedilibus pro eis præparatis, nudis tamen, & sine aliquo panno: prælati, & alii curiales sedebunt in locis suis, familiares defuncti Cardinalis summo mane omnes nigri vestimentis induti, simul bini & bini ex domo defuncti venient ad Ecclesiam: duo cursores eos præcedent, & sedebunt in banchis circa castrum doloris pro eis locatis: supra lectum, quæritur sub castro doloris, erit pannus aureus cum insignibus defuncti, & duo cervicalia nigra: ad caput lecti, & ad pedes duo pilei rubri ipsius defuncti. Hinc de astabunt duo parafrenarii mortui Cardinalis, qui cum duobus stabellis factis cum insignibus Cardinalis ex serico nigro, videantur abigere muscas, etiam si sit tempus hyemale: qui sedulo stabella placide mouent. Omnibus paratis incipitur missa pro defunctis. Et cum fuerit dicta prima collecta, clerici ceremoniarum incipiunt distribuere ceram, Dominis Cardinalibus primum, tum oratoribus, & prælati, inde familiaribus defuncti, deinde officialibus curiæ, deinde cæteris præsentibus, tam mulieribus, quam viris. Quæ profecto dispensatio ceræ, sine potius dissipatio, est valde importuna, & tumultuosa, & meo iudicio satis inconueniens. Nam ob strepitum, & clamorem petentium, & rapientium candelas, diuinum officium, & funebri oratio admodum conturbatur. Antequam incipiatur Euangelium, accenduntur dictæ candelæ, & per ministros tenens

tur accensæ vsq; ad finem missæ. Finita missa post Requiescant in pace, fit sermo in laudem defuncti: & Cardinalis, qui celebrauit, dimissa planctu accipit pluuiale, et sedet cum mitra alba, dum fit sermo. Illo finito iterum accenduntur candelæ, et quatuor alii Cardinales, si mortuus erat Episcopus Cardinalis, Episcopi Cardinales, si tot numero fuerint præsentibus, et si deficiat numerus, præbyteri supplet. Si vero mortuus erat præbyter, siue Diaconus: quatuor præbyteri Cardinales capiunt superpellicium, amictum, stolam, pluuiale nigrum, et mitram albam in capite, et simul cum celebrante vadunt ad castrum doloris hoc ordine. Primo procedunt duo ex cappellanis celebrantis cum superpellicis: vnus defert thuribulum, et nauicellam, alius vas aquæ benedictæ cum aspersorio: deinde duo alii cum candelabris, et luminariis. Inde Subdiaconus paratus cum cruce: deinde duo Cardinales iuniores parati: tum duo seniores parati: vltimo Cardinalis, qui celebrauit, et post eum Diaconus paratus, et alii sui cappellani cum superpellicis. Vnusquisque Cardinalis habet secum vnum cappellanum cum superpellicio, qui seruit ei de mitra, et aliquos scuti-feros, qui ei assistunt, quorum vnus defert cercum accensum. Cum peruenerint ad castrum doloris, Subdiaconus cum cruce, et ceroferariis ponit se ad pedes lecti in medio, extra castrum tamen: post eum sunt cantores: ad caput lecti ponitur in medio contra crucem faldistorium celebrantis, super quod ille sedet, & apud eum stat Diaconus Euangelii, qui defert incensum, & aquam benedictam, & alii cappellani: senior Cardinalis ponit se iuxta columnam ad humerum dextrum: secundus in dis-

gnitate iuxta columnam ad pedem sinistram. Tertius Cardinalis ad humerum sinistrum: vltimus ad pedem dextrum: & ibi aliquantulum quiescunt. Caput lecti figitur proximior pars altari, & pedes pars propinquier portæ Ecclesiæ. Post morulã surgūt omnes deposita mitra, & tenente librũ vno ex cappellanis celebrans cum Diacono incipit absolutionem.

*De officio absolutionis circa castrum doloris.*

**N**on intres in iudiciũ cum seruo tuo Domine, quia nullus apud te iustificabitur homo, nisi per te omnium peccatorũ ei tribuatur remissio: non cum ergo quæsumus Domine tua iudiciali sententia præmat, quem tibi vera supplicatio fidei Christianæ commendet: sed gratia tua illi succurrente, mereatur iudicium euadere vltionis æternæ: qui dum vlueret insignitus est signaculo sanctæ trinitatis per Christum Dñm nostrum Amẽ. Finita oratione Cardinales omnes se dent cum mitra, & cantores cantant primum responsoriũ. Subuenite &c. Antequam finiatur responsoriũ, Diaconus cum deferentibus incensum, & aquam benedictam accedit ad seniores Cardinalem ad humerum dextrum se dentem: & cum cantatur Requie æternam, clericus cerimoniarum accipit thuribulum, & nauicellam, & accedit ad ipsum seniore Cardinalem, & offert thuribulum. Diacono vero nauicellam: Cardinalis imponit incensum in thuribulo dicens. Ab illo bñdicaris &c. Deinde cum cantores cantant Kyrieleison, surgunt omnes sine mitra, & ipse primus Cardinalis dicit voce competentis. Pater noster. Et mox capit aspersorium de manu Diaconi, & circuit lectum aspergens illum aqua

benedicta. Diaconus interim eleuat a manu dextra simbriam pluuialis. Cum vero Cardinalis trãsit ante alios Cardinales ibi astantes, facit vnicuique reuerentiam, inclinando caput, & idem etiam facit Crucis. Diaconus vero, qui simul pergūt, genuflectit. Facto circuitu, reddit aspersorium Diacono, & de eius manu capit thuribulum, & simile modo incensat circum circa inclinando se Cardinalibus, & Crucis. Ve autẽ compleuit gyrum, reddit thuribulum Diacono, & reuertitur ad locum suũ. Diaconus qñ dat aliquid Cardinali, vel recipit ab eo, osculatur eius manum: Cardinalis stans in loco suo voce competenti, tenente librum ante ipsum Diacono, dicit. Et ne nos inducas &c. ¶. sed libera &c. vers. A porta inferi. ¶. Erue Domine animam eius: vers. Requiescat in pace. ¶. Amen. vers. Domine exaudi orationem meam. ¶. Et clamor meus ad te veniat. vers. Dominus vobiscum. ¶. Et cum spiritu tuo. Oremus. Deus, cui omnia viuunt, & cui non perenit moriendo torpora nostra, sed mutantur in melius: te supplices deprecamur, vt inscipi iubeas animam famuli tui. N. per manus sanctorum Angelorum deducendam in sinum amici tui Abraz patriarchæ, resuscitandam in nonissimo iudicii magni die: et quicquid vitiõũ fallente Diabolo contraxit: tu pius et misericors abluas indulgendo. Per Christũ Dominũ nostrũ. ¶. Amen.

Finita oratione, Cardinales sedent, et chorus cantat responsoriũ. Quis Lazarum resuscitasti a monumento fætidi, tu ei Domine dona requiẽ, et locum indulgentiæ. vers. Qui venturus es iudicare viuos, et mortuos, et sæculum per ignem. Tu ei etc. Requiem æternam etc. Tu ei etc. Kyrieleison,

eleison. Diaconus interim cum portantibus incensum, & aquam benedictam accedit ad secundum Cardinale apud sinistrum pedem. Et cum dicitur Requiem, imponitur incensum. Ad Kyrie eleison surgunt omnes, & deinde ipse secundus Cardinalis dicit Pater noster. Aspergit, & incensat, ut prius, & reuersus ad locum suum dicit. Et ne nos &c. Sed libera nos &c. A porta inferi. Erue Domine animam eius. vers. Requiescat in pace. Amen. vers. Domine exaudi orationem meam. Et clamor &c. vers. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Fac quæsumus Domine hanc cum famulo tuo. N. defuncto misericordiam, ut factorum suorum in penis non recipiat vicem, qui tuam in votis tenuit voluntatem: ut sicut hic eum vera fides iunxit fidelium turmis: ita eum illic associet Angelicis choris per Christum Dominum nostrum. Amen. Finita oratione sedent Cardinales cum mitra, & chorus cantat responsorium. Domine quando veneris iudicare terram: ubi me abscondam a vultu iræ tuæ quia peccavi nimis in vita mea. vers. Cōmissa mea pauesco, & ante te erubescō, dum veneris iudicare, noli me condemnare. Quia peccavi &c. Requiem &c. Quia peccavi &c. Kyrie eleison. ter: Interim Diaconus cum sociis accedit ad tertium Cardinalem apud sinistrum humerum sedentem, & in tempore ponitur incensum. Et ad Kyrie eleison omnes surgunt, ut supra. Et ipse tertius Cardinalis dicit Pater noster: aspergit, & incensat, ut alii: & reuersus ad locum suum dicit. Et ne nos inducas. Sed libera etc. vers. A porta inferi. Erue Domine animam eius. vers. Requiescat in pace. Amen. vers. Domine exaudi

di etc. Et clamor etc. vers. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Inclina Domine aurem tuam ad preces nostras, quibus misericordiam tuam supplices deprecamur: ut animam famuli tui. N. quam de hoc sæculo migrare iussisti, in pacis, ac lucis regione constituas, et sanctorum tuorum iubeas esse consortem. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Oratione completa sedet Cardinalis: chorus cātat. Ne recorderis Domine peccata mea, dum veneris iudicare sæculum per ignem. vers. Dirige Domine Deus meus in conspectu tuo vitam meam. Dum veneris. etc. Requie etc. Dum veneris etc. Kyrie eleison. Christe. Kyrie. Interim Diaconus cum sociis accedit ad vltimum Cardinalem apud dextrum pedem, et in tempore imponitur incensum: surgunt ad Kyrie eleison. Et ipse Cardinalis quartus dicit. Et ne nos etc. Sed libera etc. vers. A porta inferi. Erue Domine animam eius. vers. Requiescat in pace. Amen. vers. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Absolute quæsumus Domine animam famuli tui. N. ab omni vinculo delictorum: ut in resurrectionis gloria inter sanctos, et electos tuos resuscitatus respiret. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

His finitis sedent, et chorus cantat. Libera me Domine de morte æterna in die illa tremenda, quando cœli mouendi sunt, et terra: dum veneris iudicare sæculum per ignem. vers. tremens factus sum ego, et timeo, dum discussio venerit, atq; ventura ira. Quando cœli etc. vers. Dies illa dies iræ, calamitatis, et miseræ, dies magna, et amara valde. Dum veneris etc.

Requiem æternam &c. Libera &c. Kyrieleison. Christeeleiso. Kyrieleison. Interim Diaconus cum sociis accedit ad Cardinalem, qui celebravit, sedentem ad caput, & in tempore imponitur incensum: ad Kyrieleison surgunt Cardinales sine mitra, & qui celebravit dicit Pater noster: aspergit, & incensat, vt fecerunt alii quatuor: & reuersus ad locum suum stans dicit. Et ne nos. &c. r. Sed libera &c. vers. A porta iseri. r. Erue Domine animam eius, vers. Requiescat in pace. r. Amē. vers. Dominus vobiscum. r. Et cum spiritu tuo Oremus.

Absoleue quæsumus Domine animam famuli tui. N. vt defunctus sæculo tibi viuat, & quæ per fragilitatem carnis humana conuersatione commisit; tu venia misericordissime pietatis tuæ absterge. Per Christum Dominum nostrum. r. Amen. Deinde dicit idem Cardinalis. Requiem æternam dona ei Domine. r. Et lux perpetua luceat ei. Et in fine duo cāto resdicūt. Requiescat in pace. r. Amen.

His cōpletis, omnes ordine, quo venerant, reuertantur ad loca, vbi acceperunt paramenta, & exuant sacras vestes. Alii autem Cardinales, & prælati, dum hæc fiunt circa castrum doloris, remanent sedentes in locis suis expectantes finem. Demum omnes discedunt ad suas habitationes.

In prima, & nona die, quæ est vltima, in quibus fiunt eadē cerimonie: nisi quod in vltima non fit sermo: Cōsueverunt legi in Ecclesia, vbi fiunt exequiæ, cētum quinquaginta missæ, & datur pro elemosyna cuiusq; celebranti vnus grossus Papalis, et duæ parue candelæ. Aliis septem diebus intra nouenam dicuntur centum missæ quolibet die: & hora competē-

ti cantatur missa pro defunctis per alium quem Episcopum: et familia defuncti adest sedens in loco suo. Intorticia nō accenduntur circa Ecclesiam; sed super scammis a lateribus lecti, et nouē supra castrum doloris sine aliis candelis. Cardinales non veniunt: distribuitur cera celebranti, et ministris, clericis, siue religiosis illius Ecclesiæ, famulæ defuncti; et aliis, qui ad sunt. Apud sepulchrum vero, vbi jacet corpus, quotidie ponuntur duo intorticia, quæ ardent, dnm diuina celebrantur. Finita missa intra nouenam prælatus, qui celebrabit, deponit planetam, et accipit pluuiam, et mistram, et præcedente Subdiacono cum cruce; cerose rariis, incenso, et aqua benedicta, vadit ad castrum doloris. Eum sequuntur Diaconus, et alii ministri altaris. Religiosi autem, siue clerici Ecclesiæ disponunt se circa castrum: Subdiaconus cum Cruce, et ceroserariis ad pedes. Prælatus vero stans ad caput in medio sine mitra absolute incipit. Nō intres in iudicium: vt supra. Et in fine chorus cantat primum Responsorium. Et post Kyrieleison: prælatus sine mitra dicit. Pater noster. Aspergit, et incensat per circuitum, vt supra diximus de Cardinalibus. Et deinde stans in loco suo dicit, et ne nos inducas etc. cum aliis versiculis, et prima oratione, in fine cuius dicit. Requiem æternam dona ei Domine. Respon. Et lux perpetua luceat ei. Et chorus dicit. Requiescat in pace. Et sic reuertitur ad se exuendum. In secunda die dicitur secundum Responsorium. Et secunda oratio, et sic deinceps. Et cum finierint, reincipitur a primo.

In nona die fit omnino, vt in prima, nisi quod non fit sermo. Cantatur missa per Cardinalem, et per Cardinales

uales fit absolutio apud castrum doloris. A die vero, quo est sepultum corpus, vsquequo incipiuntur exequia, consueverunt in ea Ecclesia celebrari aliquot missæ pro defunctis, non tamen per prælatos: & sunt ad partem sibi aliquot elemosynæ propter hoc. Familia vero defuncti solet per quatuordecim dies sustentari in eius domo, & tandem unicuique redditur aliquod præmium: vel secundum taxationem a domino factam: vel ut executores censuerint, habita ratione seruiti, temporis, & qualitatia.

*De agrotatione, morte, & exequiis  
Romani Pontificis:*

**R**omans Pontifex, etiam mortales omnes dignitate, & auctoritate præcellit: omniaque in terris ligare, & soluere queat: fati tamen extremam necessitatem soluere nequaquam potest. Non est discipulus supra magistrum, nec seruus maior Domino suo: Filio suo non pepercit Deus, quem mori voluit, ut hominem a perpetua morte liberaret: utque omnes agnoscerent, nomen a corporali morte omnino esse immunem. Cogitet summus Pontifex (etiam omnium sit maximus) se tamen esse mortalem: & elogium illud quod inter solennia coronationis suæ decantari solet, sedulo memoria repetat. Pater Sancte Sic transit gloria mundi: omnis caro fœnum, & omnis gloria eius tanquam flos agrî. Sit igitur semper Pontifex paratus, ut bonus pastor, solertissimus Vicarius, & diligentissimus villicus rationem reddere Domino suæ administrationis, & cupiens dissolui, & esse cum Christo: Cum Martino Turonensi clamet, & dicat. Domine si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem:

fiat voluntas tua. Curetque eo maiori studio, quo cæteris omnibus præest, ut vltimum actum, quo solo coronari electi solent, cum laude perficiat. Quod si forte non agnosceret, dum ægrotat, morbi periculum: medici, qui illius curam gerunt, cum de eius salute dubitare cœperint, prudentibus verbis eum admonent semotis arbitris, hortanturque ad ea peragenda, quæ ad animæ suæ salutem pertinent: polliceantur se omni studio curaturos, quæ spectant ad corporis sanitatem: apertant idem confessori Pontificis, qui verbis apertioribus, secrete tamen, & cum summa reuerentia, & charitate, moneat Pontificem, in quo sit discrimine: horretur, ut voluntati diuinæ non inuitus ad hæreat: cogitet quem locum teneat, oportereque, ut alios principes verbo, & exemplo ad viam salutis deducat. Pontifex sua sponte, quod melius erit, vel saltem his monitionibus excitatus: cum vltimum diem appropinquare cognouerit, primum peccata sua confessori diligentissime confiteatur, petatque ab eo plenariam indulgentiam: deinde tempore congruo iubeat ad se vocari prælatos domesticos, & principales familiæ suæ, & præsentem sacratissimo Christi corpore primum conuicetur, & catholicam fidem, quam affirmet se semper inconfesse, & firmiter tenuisse & in ea velle vivere, & mori, cum Deo placuerit. Tum petat veniam ab omnibus, si quem forte iniuste offenderit: largiatur eis aliquas gratias spirituales: roget, ut orent Deum pro anima sua, & petat a sacrista, vel ab aliis prælatis, ut tunc sacratissimum viaticum recipiat: ut cum tempus eis videbitur, alia Ecclesiæ sacramenta sibi ad ministrant. Conuocet post hæc, dum

adhuc sensus integri sunt, Sacru Car  
dinalium senatum: profiteatur iterum  
catholicam fidem: petat veniam, si in  
sua administratione quempiam iniu-  
ste offenderit. Roget, vt orent pro  
anima sua: commendet eis Ecclesiam  
Dei: & horretur, vt in electione suc-  
cessoris diligentes sint, & vnanimis,  
& talem eligant, qui Christianos vber-  
rius, quam ipse pauerit, pasci none-  
rit: & si ei videbitur, nominet vnum,  
vel plures, quos suo iudicio magis  
idoneos arbitretur. Aperiat etiam eis  
debita, & credita, si qua sunt, & simili-  
ter scripturas, pecunias, & gemmas, ac  
preliosam quaeq; manifestet: condat te-  
stamentum suum, si vult, & eligat se-  
pulturam. Demum commendet Sena-  
tui familiam, & arcinentes suos, & gra-  
tias spirituales, quas voluerint, eis lar-  
giatur, eosq; cum sua benedictione di-  
mittat. Huiusmodi vltimum enim fra-  
tribus suis sermonem (vt audiuimus)  
Nicolaus quintus nostro tempore ha-  
buit, & quod ipsi vidimus, Pius secu-  
dus. Hic enim in vigilia Assumptio-  
nis beatæ Virginis cum pridie de sa-  
cramento altaris communicans fuis-  
set, & cum domesticis, inter quos mi-  
nimus eram, quæ superius conuenire  
diximus, peregisset: Sacrum collegiũ  
ad se post vespas conuocari iussit,  
patresq; longo, & dulci sermone, quã  
quã morti proximus (nam secũda no-  
ctis hora expirauit) allocutus est. Vi-  
dimus Cardinales omnes abunde la-  
chrymantes, cubiculo languentis exi-  
re. Et vltra supradicta omni studio  
hortatus est Senatum, vt expeditio-  
nem cõtra Turcas, ob quam rem ipse  
Anconam se contulerat, prosequeren-  
tur. Post hæc Cardinales vt cognone-  
rint, Pontificem in extremis labora-  
re, tres delegabunt ex collegio, vnum

videlicet de quolibet ordine: qui si-  
mul cum Camerario inuecturam faci-  
ant de omnibus bonis, quæ sunt in  
Palatio Apostolico, & illa reponant  
in loco tuto sub bona custodia. Quæ  
vero ad Sacristam pertinent, reuideant,  
& dimittant apud Sacristam, quoniã  
est officium perpetuum. Deinde pro-  
uideant Cardinales, si in vrbe mori-  
entur Pontifex, ne tumultus aliquis cõ-  
citetur. Adnocent, & intromittant pru-  
denter, & in tempore Ecclesiasticam  
militiam, & eam disponant per ciui-  
tatem in locis opportunis. Provide-  
ant etiam prouincijs Ecclesiæ, mitten-  
do commissarios viros graves, & pru-  
dentes. Põtifex vero pro Anima ago-  
nizante, aliquis ex prælatis domesti-  
cis ei adstet, & crucem inspicieudam,  
osculandamq; illi crebro offerat, redi-  
gatq; ei ad memoriam passionem Chri-  
sti. Cnbularii adstent cum diligentia  
ministrantes necessaria. Sacrista in tẽ-  
pore extremam vñcionem, & com-  
mendationem animæ faciat, prout in  
ordinario. Penitentiaris vero circum-  
stent, legant psalmos penitentiales,  
passionẽ Christi, & alias deuotas ora-  
tiones, dum adhuc expirat. Postquam  
vero spiritum Creatori reddiderit, le-  
gant officium mortuorum. Cardina-  
les vero debent mox intrare, & singu-  
li absoluerẽ defunctum Pontificem,  
dicentes vnum responsum cum su-  
is versiculis, & orationem pro defun-  
ctis videlicet. Deus, qui inter Apl'i  
eos, &c. Et vt quisq; absoluit, disces-  
dit. Cnbularii autem parent aquam  
calidam cum herbis odoriferis, & fra-  
tres plumbatores lauent eius corpus,  
tonsor vero radat barbam. Interim  
lauetur corpus cum optimo vño als-  
bo aromatizato, & calido, & loca spu-  
mantia impleantur aromatibus, mir-  
ra,

tha, thure, & aloes: nates, & aures impleantur mulco, & demum bene fricetur manus, & totum corpus balsamo, quod cubicularii, & sacrista subministrabunt. Post hæc pœnitentiarii induant eum communes vestes vsq; ad rochetum, deinde sacras, ac si esset celebraturus, incipiendo a sandaliis usq; ad mitram simplicem: tum & annulo cum fanone, pallio, spinulis, & omnibus ornamentis. Paramenta erunt rubei coloris: & ponent inde corpus ita ornatum super feretrum, siue lecticam coopertam aureo panno cum Pontificiis, & Ecclesiæ armis: & subtus caput teruical ex panno aureo, & ad pedes duo alii similes, super quibus erunt duo pilei Pontificales. Corpus lauabitur, & ornabitur in camera secreta: & ornatum ponetur in lectica, siue feretro in camera papagalli. Et ibi vsq; ad Diem, si Pontifex in nocte morietur, pœnitentiarii vigilantes, & psallentes custodient corpus, & habebunt expensas, & omnia necessaria a palatio. Deinde hora competentis præcedente subdiacono Apostolico cum cruce, & cum cappa sua obscuri coloris, videlicet violacea: Cædres cappellæ cantabunt. Subueniet & pœnitentiarii portabunt corpus ad cappellam maiorem. Portabuntur ante corpus viginti sex, aut viginti octo intorticia accessa per scutiferos defuncti. Reliquum familiæ sequetur: cantores, & pœnitentiarii cantabunt Vesperas, & vigiliis pro defunctis, quousq; veniet alii religiosi. Et nota, quod Camerarius, si non est Cardinalis, debet omnibus, dum sunt, personaliter interesse. Si vero est Cardinalis, non ipse, sed Vicecamerarius intererit. Collegia clericorum, & conuentus religiosorum, vt venerint cantant vigiliis, aspergunt, & incen-

sant corpus, & absoluunt, vt in exequiis Cardinalium diximus. Postquæ omnes absoluerint, deducunt funus ad Ecclesiam Sancti Petri, & ibi ponitur corpus in medio Ecclesiæ: præferuntur multa intorticia, & familia sequitur. Finito officio remanet ibi corpus per biduum, aut triduum, vt populus possit illum visitare, & osculari manum. In nocte reponitur in cappella maiori, & tandem noctu sepelitur: interdum vigiliæ per collegia, et conuentus non cantantur, sed per Canonicos beati Petri deferuntur corpus ad Ecclesiam cum Capitulo, et familia. Interim parantur exequiæ: erigitur castrum doloris cum lecto, et alia sunt, quæ in exequiis Cardinalium supra notauimus. Sed largius, et abundantius familiares Papæ, officiales curiæ et vrbis officiales, si Romæ sit, vestiuntur panno nigro: vt in libris Camera Apostolicæ plenus apparet, ad quos vos remittimus. Fiant largæ elemosinæ pro anima Pontificis religiosi viris, et mulieribus per Camerarium, et Thesaurarium, et maxime si Camera est diues. In prima die exequiarum legabitur ducentæ missæ cum elemosyna. Missam solennem cantabit prior Episcoporum Cardinalium: sit sermo de laudibus Pontificis, et in fine sunt absolutiones a senioribus, vt in exequiis Cardinalium scriptum est. Accenduntur hac die intorticia multa circumcirca in Ecclesia, et candelæ supra castrum doloris, et idem fit in die nono: missam tunc cantat subprior Episcoporum Cardinalium. Intra nouenam quotidie aliquis Cardinalium celebrat, incipiendo a senioribus post subpriorem Episcoporum, et legitur Centum missæ. Intorticia circa Ecclesiam, et candelæ supra castrum do-

loris non accenduntur. Reliqua fiunt, ut in primo, & nono die. Distributio cereæ fit quotidie Cardinalibus, prælatiis, familiæ, curialibus, & aliis, qui aderunt, & quotidie fiunt absolutio- nes a Cardinalibus in fine missæ circa castrum doloris. Quotidie post missam conveniunt Cardinales in loco congruo consulentes de rebus Ecclesiæ, & ordinantes Conclauem. Nona die post missam de defunctis, cantatur missa de Spiritu Sancto, & fit sermo exhortatorius ad electionem Põtificis.

*De significatione mortis eius per Collegium, & de stilo scribendi.*

**M**ortuo Pontifice, Collegium idem literis suis principibus, & maximis prælatiis significat: utitur in scribendo stilo Apostolico, filios, & fratres illos appellans, quos Põtifex ita vocat, & singulariter singulariter salutat, & alloquitur.

*De bullis plumbatorum per Vicecancellarium frangendis.*

**V**icecancellarius, ut primum Pontifex expiravit, bullas, quibus literæ Apostolicæ signari consueverunt, a plumbatoribus accipit, & partem illam, in qua literæ cum nomine Pontificis inscriptæ sunt, publice, & coram pluribus per ipsos plumbatores frangit, & ad signandum omnino ineptas reddit. Aliam, vero partem, in qua Apostolorum capita sunt sculpta, lineo pãniculo involutam, alligatam, & sigillo suo signatam, Camerario tradit, & diligentissime curat, ne aliqua literæ signari possint post Põtificis obitum.

*Officium missæ Apostolica sede uacante.*  
*Introitus.*

**S**uscipitabò mihì sacerdotem fidelẽ, Siqui iuxta cor meũ, & animã meam fuerit: & ædificabò ei domũ fidelem, & ambulabit coram Christo meo cõditis diebus. vers. vt sedeat cum principibus, & gloriæ solium teneat. Domini enim sunt Cardines terræ, & posuit super eos orbẽ. Gloria patri etc. Sicut erat &c.

*Oratio.*

**S**upplicii Domine humilitate deprecemur, vt Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ concedat Pontificem illum tua immensa pietas, qui & pio in nos studio semper tibi placitus, et tuo populo pro salubri regimine sit assidue ad gloriã tuã nominis venerãdus. Per Dominum nostrum etc.

*Lectio Epistolæ beati Pauli Apostoli ad Hebræos.*

**F**ratres adeamus ad thronum gratiæ eius, vt misericordiam consequamur, et cum fiducia gratiam inueniamus in auxilio opportuno. Omnis namq; Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituit in his, quæ sunt ad Deum, vt offerat dona, et sacrificia pro peccatis: qui condolere possit his, qui ignorant, et errant, quoniam & ipse circumdatus est infirmitate. Et propterea debet, et quemadmodum pro populo, ita et pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquã sumit sibi honorem, nisi qui uocatur a Deo, tanquam Aaron. Sicutq; Christus non semetipsum clarificauit, ut Pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum. Filius meus es tu, Ego hodie genui te, quemadmodum et in alio loco dicit. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesq; ad eum, qui possit eum saluare

facere a morte, cum clamore valido, & lachrymis offerens exauditus est pro sui reuerentia. G. R. Pontifex sacerdos magnus inter fratres suos, super cuius caput fufum vñctio- nis oleum, & cuius manus in sacerdo- tio consecratæ sunt, vestitusq; est san- ctis vestibus debuit per omnia fratri- bus similari, versus, vt misericors fie- ret, & fidelis Pontifex ad deum, vt repropiciaret debita populi. Allelu- ia, versus, Sacerdos sit Sanctus, sicut ego sum Dominus, qui sanctifico- rus. Alleluia.

*Tractus in septuagesima.*

**E**Runt Filii Iacob sicut a princí- pso, & cæus eius coram me per- manebit, versus. Et erit dux eius ex eo, & princeps de medio eius produ- cetur, versus. Et applicabo eum, & accedet ad me, versus. Quis enim iste est, qui applicet cor suum, & appro- pinquet mihi ait dominus, versus. Et ericis mihi in populum, & ego vos- lris in Deum;

*Euangelium Secundum Ioannem*

**I**N illo tempore dixit Iesus discipu- lis suis. Si diligitis me, mandata mea seruate, & ego rogabo patrem, & alium Paraclætum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum, spiri- tum veritatis, quem mundus non po- test accipere, quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit. Non relinquam vos or- phanos, veniam ad vos, adhuc modicum, & mundus iam me non videt. Vos autem videbitis me, quia ego- viuo, & vos viuistis.

*Offertorium.*

**N**on participantur sancta, donec- Nexurgat Pontifex in ostensio- ne, & veritate.

*Secreta.*

**T**Væ nobis Domine abundantia pietatis indulgear, vt sacra mu- nera, quæ tibi reuerenter offerimus gratum maiestati tuæ Pontificem san- ctæ Matris Ecclesiæ regimini præses- se gaudeamus. Per Dominum No- strum Iesum Christum.

*Communio.*

**V**este Sancta vretur Pontifex, qui fuerit constitutus, & qui in- gredietur tabernaculum testimo- ni: vt ministret in sanctuario.

*Oratio post communionem.*

**P**reciosi corporis, & sanguinis- tui nos Domine sacramento res- factos mirifica tuæ gratia maiestatis de illius summi Pontificis assumptio- ne lætificet, qui & plebem tuam vir- tutibus instruat, & fidelium mentes- spiritualium aromatum odore pers- fundat. Per Christum Dominum No- strum. Amen.

*Finis Libri Primi.*

# SACRARVM CERIMONIARVM SAN- CTAE ROMANAE ECCLESIAE LIBER SECVNDVS

*De prima Dominica Aduentus Domini.*

**P**RIMA Dominica de Aduentu Consuevit celebrare Cameraarius Sanctissimi Domini nostri Papæ, si non est Cardinalis. Si vero est Cardinalis, celebrat Vicecameraarius, si est Episcopus. Quod si non est Episcopus, aliquis ex primis assistentibus Papæ celebrat, qui hora competentis præueniēs ad cappellam accipit Pontificalia paramenta coloris violacei, & mitram simplicem: Diacono, & Subdiacono planetas plicatas ante pectus habentibus, sermonem facit Procurator ordinis prædicatorum.

*Ordo seruandus quando cantatur missa ordinaria coram Papa per Prælatum.*

**H**Ac die iunmus Pontifex in ca-mera paramenti, quæ Papagal-li dicitur, induitur amictu, alba, cingulo, stola, pluuiali rubro simplici, & mitra nõ auriphrygiata p seniores diaconos Cardinales duos sibi assistētes, & duos Subdiaconos, qui debēt stare quasi retro Pontificē acoluthis ministrantibus paramenta: & oram, siue ex trematē albx ad terram aptantibus. Diaconi Cardinales, postquam mitrā imposuerunt Pōtifici, faciūt eī reuerentiam, osculantes eius manum dextrā sub auriphrygio pluuialis illis protēsam, & mox simbrix pluuialis anteriores dantur per clericum cerimoniarum

rimoniarium deferendæ alicui proto notario, qui procedit ad sinistram Pontificis aliquantulum ante: cauda vero pluuiialis datur ferenda alicui magno nobili, vel oratori laico. Tum Pontifex hoc ordine ad cappellam, siue ad ecclesiam procedit. Primo familiares Cardinaliū, & deinde scutiferi Papæ præcedūt: tum procuratores principū, & ordinum religiosorū: inde aduocati, & secretarij mixtims deinde cubiculariū, acolythi, Clerici Cameræ, auditores cum magistro sacri palatii. Post hos sequuntur nobiles maiores, barones, conseruatores vrbs, oratores nō prælati, Senator vrbs, & si qui alij principes sunt, qui non sedeant inter Cardinales. Tū subdiaconi apostolici, quorū vnus portat Crucē Papalē, & duo magistri ostiarij iunctim cum eis procedunt. Inde si quis adest princeps, qui sit in sede Cardinaliū: Deinde Diaconi, præbyteri, Episcopi Cardinales: Demū duo antiquiores Cardinales Diaconi assistētes præcedentes, siue mediū hñtes Pontificem: post que sequūtur duo cubiculariū secreti cum auditore, qui seruit de mitra inter eos: Deinde secretarijs, si non est platus, cū medico: demū Epī assistētes Papæ, Oratores, plati, Archiepi, Epī, protonotarij, abbates, generales ordinū, & reliqui togati. Et hic ordo semp seruat, quū Papa exit ad cappellā nō pcesionaliter, siue ad vesperas, siue ad missam cū pluuiali & mitra. Papa igitur cū Cruce, & Cardinalibus venit ad cappellam, & ante altare procūbit super faldistoriū: vbi detracta mitra per Diaconū sibi a sinistris assistētē, orat: prælatus autē celebraturus, vt primū videt Pontificem venientem, deposita mitra surgit, & Pontifici procūbenti apud faldistorium facit profundam re

uerentiam caput inclinando: deinde dum Pontifex orat, vadit de cælo capite retro ad sinistrā Pontificis, sequētibz Diacono, & Subdiacono. Quo surgente ab oratione, remouetur faldistorium, & scabellum p clericos cappellæ, vel si absunt, p cerimoniarjos. Prælatus autē accedens facit cū eo confessionem, Pontifice inchoante. Dicit per Pontificē. Indulgentiam &c. prælatus retrahit se, & a Subdiacono manipulum illi imponitur: cum quo & Diacono dicit. Deus tu cōuersus &c. vsq; ad finem, & ibi remanet quousq; Pontifex descendat: tunc ascendit ad altare dicens. Aufer &c. Et apud altare dicit. Oramus te ũne &c. Et cum dicit. Quorum reliquie hic sunt: osculatur altare in medio: deinde librū missalem in cornu Euangelij p Subdiaconum sibi porrectum, & ibidem in medio altaris expectat, quousq; thuribulum p Diaconum sibi ministrretur. Pontifex vero cum duobz Cardinalibus sibi assistentibus confessionem perficit: Deinde accepta mitra ascendit ad soliu: sedet, & fit ei reuerentiā per oēs Cardinales: primo per Episcopos, deinde p præbyteros, & Diaconos. Cū autē prior præbyteros Cardinaliū venit ad reuerentiā, accedit ad Pontificē clericis cerimoniarum cum thuribulo, & nancilla: qui facta per præbyterum Cardinalem reuerentia, porrigit illi nancillam, & ille Pontifici dicens: Sūdicite Pater sancte: manum Pontificis deosculatur: & Papa imponit incensum more solito dicens: Ab illo bñdicaris, in cuius honore crema beris. In nomine patris, & filij, & spiritus sancti. amē. Cerimoniaris recepta nancilla, reportat thuribulum ad altare, quod Diaconus ministrat celebranti, qui incensat altare more cōsue

to: Deinde incensatur ipse a Diacono in cornu Epistolæ. Tum Papa cum mitra sedens. postquã Dñi Cardinales fecerũt reuerentiam, a priore præbyterorum Cardinalium in infimo gradu solii ante ipsum genuflexo incensatur. Interim veniunt ad circulũ omnes Cardinales, & incensato Pontifice, duo priores prælati assistentes videlicet primus cum libro missali, alius cum candela accensa, accedunt ad Pontificem, qui deposita mitra surgit, & dicit Introitum, & Kyrieelison. cum Cardinalibus, qui mox discedunt, & vadunt ad loca sua: & Pontifex sedet si tempus dabitur, quousq; incipiuntur orationes. Celebrans vero cum primum incensatus fuerit, accedit ad salsistorium cum mitra: qua deposita stans altare versus, dicit Introitum, & Kyrieelison. vno ex cappellanis suis librum coram eo tenente. Finito a cantoribus Kyrieelison, celebrans versus populum, omnibus consurgentibus, dicit. Dominus vobiscum. Tum versus ad dexteram altaris dicit. Oremus. Et orationes consuetas: quatuor primã dicit sub sua cõclusiõne: secundã. Deus, qui de beatæ virginis utero: Tertiam. Omnis sempiternus Deus, in cuius manu sunt omnes potestates: Quartã. Deus omnium fidelium pastor, & rector. Sub sua conclusione. Ad quas Pontifex deposita mitra, cũ Dñs vobiscum dicit, surgit, celebrante dicente vltimam orationem: Subdiaconus deposita planeta, accipit librum epistolarũ, & facta reuerentia primo sacerdoti, deinde altari, & Papæ, cõmitate ceremoniarũ ipse sibi librum tenens dicit Epistolam omnibus sedentibus: ea dicta pcedente ceremoniarũ accedit cum libro ad osculandum pedem Pontificis, & reuersus ad celebrantem reassumit pla-

netam, & accipiens missale tenet illud ante celebrantem: qui sedens in eo legit epistolam, graduale &c. & Evangelium. Deinde sedet Subdiaconus in loco suo: similiter assistentes Papæ offerunt ei librum, & legit, vt fecit celebrans. Cũ Incipit Alleluia, surgit Diaconus, & illi planeta extrahit, & plicat, si nõ ẽ alia plicata, & sic plicata imponitur ei in humero sinistro super stolam, & fortiter cũ cingulo ad hoc dato ligatur. Et tenens librum euangeliorũ ambabus manibus ante pectus, facit reuerentiam primo celebranti, deinde altari, demũ Papæ, & solus accedens ad altare ipsum librum ponit supra illud in medio, & genuflectit. Tunc surgens pcedente ceremoniarũ vadit ad Papam, & osculatur pedem eius, ceremoniarũ pedem Papæ discooperiẽte: deinde reuertitur ad altare, & genuflexus dicit: Munda cor meum &c. quo finito accipit librum ex altari, ambabus manibus ante pectus tenens, vadit ad celebrantem, si superest ei tempus. Interim vero alius ceremoniarũ clericus cum thuribulo, & nanieula accedit ad Pontificem, & assistens præbyter Cardinalis simul: & imponitur incensum per Pontificem, vt supra in principio missæ dictũ est. Deinde ceremoniarũ cum thuribulo, & nauicula redit ad celebrantẽ, datq; vni ex ministris thuribulũ ad dextrã, nauiculã ad sinistram: tum accipit duo candelabra cum candelis ardentibus de altari, vel credentia, & consignat duobus ex minoribus ministris celebrantis. Deinde, cum tẽps fuerit, itur ad euangelium hoc ordine: primo pcedit ceremoniarũ alios dirigens, & instruens: tum thuriferarius cũ thuribulo, & nauicula: inde duo cũ candelis, deinde Subdiaconus, demũ

Diaconus cum libro ante pectus, vt supra. Et factis reuerentiis celebrant, altari, & Papæ, vadunt ad gradus ante Papam: vbi Diaconus genuflexus petit a Pötfice bñdictionē: deinde sub diaconus stās medius inter duos ceroferarios, tenet librū euangeliorum, & Diaconus incipit. Dñs vobiscum.

Et nota, quod non est necessariū, neq; ex antiquis cerimonis: quod, cū Diaconus petit benedictionē, assistant ei ceroferarii. Diaconus vero cum dicit Euangelium, non debet vertere faciē ad altare, sed ad altaris cornu dextrū: quod in cappella Papæ Romæ nō seruatur, quia verteret faciē ad ipsum pōtificem. In sancto Petro autē; & alibi seruat. Cū aut dicit. Sequētia Sancti Euangelii &c. signat cum pollice dextro librum, deinde frontem, os, & pectus. Cum rñdetur. Gloria tibi Dñe, incensat ter librum, vide licet in medio, a dextris, & sinistris. Finito Euangelio fit reuerētia altari, & Papæ. Diaconus, & ceroferarii reuertuntur ad celebrantem. Subdiaconus portat librum apertum osculandum Papæ, & deinde reuertitur ad celebrantem. Cerimonarius facit signum præsbýtero Cardinali assistenti, & accipiens thuribulum de manu thuriferarii, offert illud ipsi assistētī: qui stās ante gradus incensat Pötficem sine mitra stantem, & reuertitur ad locum suum inter alios Cardinales. Papa vero sedet, & capit mitram: deinde ducitur per cerimonarium ad pedes Pötficis, qui sermonem est habiturus: qui illis genuflexus exosculatis, petit benedictionem discendo. Iube Domine benedicere: tūc Papa benedicit dicens. Dñs sit in corde tuo, & in labiis tuis, vt digne, & fructuose annuncies verba sua sancta. In nomine patris &c. Et

benedictionē accepta ille dicit indulgentias. Pater Sancte Papa concedit quinque annos, & totidem quadragenas. Et ille recedens factis reuerentiis, vadit ad pulpitum, vbi facit suū sermonem: quo finito expectat in pulpito, & Diaconus per cerimonarium ante gradus sedis Papæ ducitur, & stās alta voce dicit. Confiteor &c. Antequis incohatationem surgunt oēs: sed Papa, & celebrans sunt cū mitra. Cū vero Diaconus dicit, Et tibi pater: similiter. Et te pater: debet genuflectere. Et cū dicit. Mea culpa: singulis vicibus manu dextra pectus percutiat. Finito Confiteor. Orator pronūciat indulgentias per Pontificem cōcessas, & descendit quo vult. Interim subdiaconus Apostolicus portat Crucem ante papam, & papa surgens sine mitra ex libro cantat. Precibus, & meritis &c. Misereatur. Indulgentiam &c. & dat benedictionem, vt in libro. Et cum deponitur mitra pontifici, deponitur mitra celebranti. Et vnus protonotarius accedit ad Papam cum dicit. Et benedictio Dei &c. Qui discedentibus assistentibus capit hmbriam pluuialis, & tenet ante corpus Papæ. Et nota quod quotienscunq; Papa cantat, vel legit aliquid ex libro si tunc non celebrat, primus Episcopus assistens tenet ante eum librum supra caput, & secūsus Episcopus tenet candelam accensam: Diaconi vero si assistunt, hinc inde tenēt manus. Si vero Papa celebrat missam, siue vespas solennes, assistens Cardinalis, siue Episcopus sit. siue præsbýter, tenet librum supra caput, & primus Episcopus non Cardinalis adiuvat eum: alii vt supra. Facta benedictione, vel si sermo non fit, osculato libro, & incensato Pontifice, vt supra diximus.

SACRARVM CERIMONIA RV M.

celebrans incipit Credo, & Cardinales venientes ad circulum circumstant Pontificem, & cum eo credo perficiunt. Cum dicitur. Et incarnatus est. omnes genuflectunt, Papa autem, & celebrans cum mitra sedendo profunde se inclinant: non tamē omnino genuflectere consueverunt. Dicit Credo per Pontificē, & Cardinales. præbyter assistens reuertitur ad scabellū: & cantato, & Homo factus est, Cerimonarius capit ex credentia bursam cum corporalibus, & eam dat Diacono, qui ambabus manibus eam accipiens usq̄ ad oculos eleuat, & portat ad altare cum reuerentiis solitis: vbi extractis hinc inde corporalibus, explicat super altare, bursam vero ad locum minus impeditum ponit: deinde reuertitur ad locum suum. Finito credo surgit celebrans sine mitra, & versus ad populum dicit. Dominus vobiscum. Deinde versus altare. Oremus: & legit Offertorium: tum sedet: imponitur ei mitra: extrahunturq̄ chirothecæ a ministris, & unus ex scutiferis portat aquam: qui primo facit reuerentiam Papæ, deinde altari, tum celebranti, cui dat aquam manibus: ministri tenent mappam. Interim assistens celebrantis ducitur per Clericum cerimoniarum cum missali, & cussino ante pectus ad altare cum reuerentiis solitis, vbi ponit librum in loco Euangelii super cussinum, & inuenit, quæ sunt dicenda: deinde ad partem in cornu dextro expectat celebrantem. Interim vero paratus Subdiaconus ante credentiam cum velo circa collum, inde accipit Calicem cum patena, hostia, & palla, & cooperitur cum velo, & accedit ad cornu sinistrum altaris, videlicet Epistolæ. Et post eum vnus ex cappellanis cele-

brantis ampullas vini, & aquæ manibus portans. Celebrans autem lotis, & exteris manibus ascendit, ad altare deducendo Diacono: & cum versit se, vel transit ante Papam, extrahitur ei mitra, & facit reuerentiam, Pontifici. Deinde vadit ad medium altaris, & Diaconus stans a dextris eius accipit Calicem de manu Subdiaconi, & ponit ipsum super altare. Deinde accipit patenam cum Hostia, & illam dat celebranti, qui eam offert cum orationibus consuetis assistente cappellano suo in libro omnia demonstrante. Interim Diaconus erigit calicem, & accipit ampullam vini de manu Subdiaconi, & ponit vinum in Calice. Nam Subdiaconus, postquam deposuit Calicem, vertit se ad illum, qui portauit post eum ampullas, & ex eius manibus primo accipit ampullam vini, & eam, vt dixi, dat Diacono. Deinde accipit ampullam aquæ, & versus ad Pontificem, genuflexus, porrigit eam benedicendæ quæ postquam fuerit per Pontificem benedicta, ipse Subdiaconus infundit in calicem, deinde reddit illi, a quo eam acceperat, & Diaconus dat calicem celebranti: offerunt simul cum orationibus &c. Subdiacono vero imponitur in dextra manu patena, quam velo cooperit, & vadit ante medium altaris in loco conuenienti. Interim vero cerimonarius cum thuribulo, & nauicula vadit ad Pontificem: & assistente præbytero Cardinali ministrante imponitur incensum, vt supra. Deinde reuertitur ad altare, & dat thuribulum Diacono, & ille celebranti: qui suo tempore incensat oblata primū, deinde altare ipsa accepta mitra in cornu epistolæ incensatur ipse a Diacono: Tum lauat manus, & deposita mitra reuertitur ad medium

ad medium altaris, prosequitur missā, prout in ordinario. Diaconus vero celebrante incensato, cum thuribulo accedit ante Pōtificem, quem incēset Cardinalis assistens: tum per Diacōnū incensatur ipse Cardinalis: deinde alii duo Cardinales assistentes, postea alii more consueto. Interim celebrās procedit in missa suo ordine. Cū peruentū est ad p̄fationē, & incipit. Per omnia sæcula &c. ponit manus super altare, & Papa surgit cum mitra, & alii omnes surgunt, & præsbyter Cardinalis assistēs Papæ recedit a scabello, & vadit ad locum suum, & amouet scabellum: quia amplius illuc ad sedē dum non reuertitur. Celebrans cum dicit Sursum corda, eleuat manus aliquantulum de altari: tum dicit. Gratias agamus, super verbo, Dño, eleuat alterius manus, & iungit ante oculos, deinde extensas eas tenet usq; in finē. Cum est circa mediū p̄fationis, Cardinales incipiūt venire ad circulū ante Pontificem, & finita p̄fatione dicunt. Sanctus, cū Papa stante sine mitra: deinde discedunt suo ordine ad loca sua, & Papa reassumit mitram. Dū dicitur. Sanctus, clerici cappellæ incēdunt quatuor intorticia, & per ceremoniarium dantur quatuor cappellantis celebrantis, & ducuntur inferius ante altare, ita vt medium inter se habeant Subdiaconū patenam tenentē: sitq; inter eos, & altare, cōpetēs distātia, vt ibi possit stare Papa cum suis assistentibus, & ministris. Papa autē cum celebrans dicit. Hanc igitur oblationem, cū mitra descendit ad faldistoriū ante altare, vbi deponitur illi mitra. Cerimoniarium vero incensat sacramentum, dum eleuatur, genuflexus ad celebrantis dextram. Et facta eleuatione reponitur Papæ mitra, qui ad se-

dem suā reuertitur: vbi iterū sibi mitra deponitur, & sine ea stat vsq; post factā cōionem corporis, & sanguinis Dñi: tunc ei reponitur. Cum autem dicitur. Pater noster, circa finem Subdiaconus reuertitur ad altare, & dat patenā Diacono, qui eam dat celebrantī. Eodem tempore veniunt Cardinales ad circulum, ad dicendum. Agnus Dei, cum Papa: quo dicto discedunt, & præsbyter Cardinalis assistens, de circulo accedit ad altare, & pacem a celebrante accipit. Assistens vero celebrantis dicto Agnus cum celebrante dimittit librum in manu Diaconi ministrantis, & factis reuerentiis altari; & Papæ venit ad cornu sinistrum altaris, & ibi expectat. Subdiaconus vero ministrans vadit ad dextrum latus celebrantis: præsbyter vero Cardinalis assistens vadit ad Pontificem, & ei dat osculum pacis dicens. Pax tecum: deinde reuertitur ad locum suum. Et Diaconi Cardinales assistentes primo a dextris, deinde alter a sinistris Papæ cum debitis reuerentiis accipiunt pacē a Papā: qui dicit. Pax tecum: & illi respondent. Et cū spiritu tuo. Interim assistēs celebrantis ductus ad priorem præsbyterorū assistentium ab eo accipit pacem, quā primo dat aliis Cardinalibus. Et deinde datur pax omnibus in cappella more consueto. Celebrans autem vt sumpsit sacramentum, purificatur Subdiacono ampullas vini, & aquæ ministrante. Diaconus librum reportat ad cornu Epistolæ, Subdiaconus vero accipit calicem, mundat, & aptat cum patena, & purificatorio: plicat corporalia, ponit in bursa, imponit supra calcem, & omnia simul portat ad credentiā: postmodum reuertitur ad celebrantem. Celebrans facta pu-

rificatione accipit mitram, lauat manus, & extergit: deponitur mitra, & ea amplius, si Papa praesens est, non vitur. Legit communionem: tum in medio altaris vertit se ad populum, & dicit. Dominus vobiscum. Deinde ad altare in cornu Epistolae. Oremus. & orationes. Quibus finitis in medio altaris vertit se ad populum, & replicat, Dominus vobiscum. Et ad altare rursum reuertitur. Quo dicto Diaconus versus ad altare dicit. Benedicamus Domino. Cantores respondent. Deo gratias. Celebrans inclinato capite ante Crucem. Placeat tibi &c. Quo finito retrahit se ad cornu Epistolae, & faciem vertit ad Pontificem. Interim Subdiaconus Apostolicus portat Crucem ante Papam, qui stans sine mitra, dat benedictionem, dicens. Sit nomen Domini &c. more consueto vno ex protonotariis auriphrigium ad sinistram tenente. Data benedictione per Pontificem, celebrans vertit se ad altare dicens. Dominus vobiscum. Inicium sancti euangelii secundum Ioannem. In principio erat verbum &c. Reuertitur ad faldistorium, deponit omnia paramenta, dicit Orationes trium puerorum &c. & redit in pace.

*De prima Dominica Adventus Papa absente.*

**C**um autem in absentia Pontificis Cardinales huius diei officio intererunt: celebraturus praelatus, de quo supra diximus, accipit omnia paramenta, & sic paratus Cardinales expectat: post quorum aduentum ceremoniarius accedit ad ipsos Cardinales, petens ab eis licentiam pro officio incohando nomine celebrantis. Qua habita, celebraturus cum mitra accedit ante superioris gradus altaris facta prius Cardinalibus reuerentia

capit profunde inclinando, & tunc Cardinales ei assurgere debent: ille vero deposita mitra facit Altari similiter reuerentiam, & cum Diacono, ac Subdiacono genuflexus dicit confessionem more consueto. Cantores interim dicunt Introitum, & Kyrieleison. Finita confessione celebrans accedit ad medium altaris: osculatur illud, deinde librum euangeliorum. Tum ministrante Diacono nauiculam, & ceremoniario thuribulum, & imponit incensum, incensat altare: deinde incensatur ipse cum mitra: tum reuertitur ad faldistorium, ubi deposita mitra dicit Introitum, & Kyrieleison: Tum sedet, imponitur sibi mitra, sicque expectat finem Kyrieleison: quo finito deposita mitra surgit, & conuersus ad populum dicit. Dominus vobiscum. Deinde ad altare. Oremus: & orationes, & alia, vt supra, per totum vsque ad finem Epistolae. Qua finita Subdiaconus librum clausum ante pedibus tenens, vadit ad celebrantem, coram quo genuflexus, ponit librum in eius genua, & manum illius osculatur: quem librum ceremoniarius ab eo recipiens, ponit ad locum suum: deinde surgit Subdiaconus, & tenet missale celebranti, vt supra. Cum dicitur Alleluia, & Diaconus librum euangeliorum super altari posuerit: Cerimoniarius cum thuribulo, & nauicula vadit ad celebrantem in faldistorio sedentem: ubi ministrante Diacono, celebrans imponit incensum, ac signat, vt supra. Cerimoniarius tunc dat vni ex ministris thuribulum in dextera, & nauiculam in sinistra manu praeferat, & duo candelabra cum luminaribus aliis duobus: Diaconus vero interim ad altare accedens genuflexus dicit. Munda cor meum. Tum capiens ex altari Librum

Euangeliorum,

Euangeliorum, & ante pectus illum tenens, ad celebrantem in faldistorio sedentem reuertitur, & genuflexus coram eo dicit. Iube Domine benedicere & benedictione recepta procedit ad ledionem Euangelij ordine supradicto. Finito Euangelio factis reuerentiis, reuertitur omnes ad celebrantē, & Subdiaconus portat ad osculandū librum Euangeliorum apertum celebrantē, qui mox per Diaconum incensatur: quo facto oraturus adducitur ad celebrantem. Et si Episcopus, vel abbas sit, capite tantum inclinatus, Si vero inferior, genuflexus coram celebrante dicit. Iube Domine benedicere Et benedictione accepta petit indulgentias populo publicandas, & celebrans committit ei publicationem indulgentiarum a Papa concessarum: uadit deinde oraturus ad locum consue- tum, & facit sermonem, vt supra, Finito sermone statim pronunciat indulgentias nomine consueto. Tunc celebrans deposita mitra versa facie ad altare dicit. Credo, & alia, vt supra dictum est. Finito Offertorio sedet celebrans, deponitur ei annuli, & chirothecae, lauat manus, surgit deinde, & cum mitra ascendit gradus altaris: vnde facta reuerentia Cardinalibus, procedit ad medium altaris, vbi deponitur ei mitra, & alia facit, vt supra. Cerimoniarum thuribulum, & nauicellā suo tempore affert, & ministrante Diacono celebranti imponit incensum benedicens, & incensans, vt supra: deinde incensatur ipse celebrans, & successiue Cardinales, & alij ordine suo: continuatur missa, vt supra. Dico agnus dei, assistens celebrantis cum suo libro in manibus Diaconi venit ad manum dextram celebrantis, & ibi ante altare genuflectit, surgit, oscula-

tur altare, & pacem a celebrante accipit. quam dat postmodum primo Episcopo, primo præsbytero, & primo Diacono Cardinalibus, & successiue alijs: et cum uiderit celebrantem purificationem sumpsisse, dat pacem Cerimonario, qui perficit cursum suum, et alia sunt, vt supra. Dico Benedicamus etc. celebrans complet Placeat etc. Et imponitur ei mitra. Stans in medio altaris, et versa facie ad ipsum altare, et manus ante pectus iunctas tenens dicit. Sit nomen Domini Benedictum. Et cum dicit. Sit nomen Domini: cum pollice, et indice simul iunctis dextrae manus facit sibi signum Crucis in pectore: sinistram vero tenet supra stomachum suum, cum dicit. Benedictum, iungit manus ante pectus. Deinde cum dicit. Adiu-torium nostrum in nomine domini: cum manu aperta signat se signo Crucis: incipiens a capite, deinde sub umbilico, tum a sinistro, deinde a dextro humero se tangens: manum sinistram, vt supra, tenens. Postea dicit. Benedicatur vos omnipotens Deus: et cum dicit. Deus, iungit manus: et cum dicit Pater: vertit se ad manum dextram, signum Sanctae Crucis faciens. Deinde versus ad medium dicit. Et filius. Et iterum signat. Tandem in fine se nihilominus signans tertio dicit. Et Spiritus Sanctus, Et circulum perficiens ad altare se uertens dicit. Dominus vobiscum. Initium Sancti Euangelij etc. Et facta reuerentia Creatori, deinde Cardinalibus, cum mitra ad faldistorium reuertitur dicendo Euangelium Scti Iohannis, et alia, quae sunt dicenda. Ibiq; exiit etc. ut supra.